CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 51/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, solicitando a efetiva implantação
do  Plano  Municipal  de  Arborização  visando  a  conservação  da  paisagem  urbana,
diminuindo os impactos negativos da urbanização, favorecendo o equilíbrio homem-
natureza e valorizando ainda mais o meio urbano.

A arborização é um componente  de grande importância  na paisagem urbana.
Além da função paisagística, proporciona benefícios à comunidade e ao meio ambiente,
sendo  necessário  planejá-la  de  forma  integrada  e  executá-la  por  meio  de  técnicas
adequadas à manutenção da arborização introduzida e da existente.

Ressalta-se que, em maio de 2021, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
recebeu cópia de um plano completo, elaborado por profissional habilitado que doou
seu trabalho para o município, porém, até o presente momento, não se tem notícia de
que alguma medida tenha sido implementada.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 18 de
Janeiro de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ 14 VOTOS
REPROVADO P/  -  VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 18/01/2022

		2022-02-02T15:40:05-0300

		2022-02-02T15:40:12-0300

		2022-02-02T15:40:20-0300